
Abstrakt 

Diplomová práce „Minimální věk pro požívání alkoholických nápojů v USA: Oprávněná 

výjimka z principu plnoletosti?“ se zabývá legální hranicí pro požívání alkoholických nápojů 

ve Spojených státech jako nástrojem pro snižování počtu obětí dopravních nehod spojených 

s alkoholem. Tato hranice byla totiž v USA stanovena na dvacet jedna let věku – výše než je 

věk dospělosti – právě za tímto účelem. Diplomová práce analyzuje různé aspekty této 

problematiky a dochází k závěru, že tato věková hranice, která závažným způsobem omezuje 

práva dospělých Američanů ve věku od osmnácti do dvaceti let, nesplnila očekávání, se 

kterými byla v roce 1984 zavedena. Proto práce představuje alternativy k tomuto způsobu 

boje s řízením v opilosti a zkoumá, jestli a jakým způsobem jsou používány a co brání jejich 

častějšímu využití. Diplomová práce má čtyři části: první kapitola představuje základní fakta 

o roli alkoholu a řízení motorových vozidel v americké společnosti a představuje 

problematiku řízení pod vlivem alkoholu – včetně toho, jak je vnímána společností. 

Následující část se zabývá právně-historickým vývojem této hranice a případy jejích soudních 

napadení kvůli jejich možné protiústavnosti. Třetí část shrnuje výsledky vědeckých výzkumů 

a navrhuje efektivnější způsoby boje s řízením pod vlivem alkoholu. Poslední kapitola 

zkoumá, co brání využití těchto alternativ a také jak aktivistická hnutí ovlivňují pohled 

veřejnosti na tuto problematiku. To je důležité, jelikož právě postoje veřejnosti se v minulosti 

již několikrát ukázaly být klíčovými pro utváření oficiálních strategií. 

 


